REQUERIMENTO N° 024/2022

CÓPIA AUTÊNTICA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Considerando  que  muitos  cacondenses  diariamente  precisam  se

locomover  para  cidades  vizinhas,  seja  a  trabalho,  ou a  estudo,  ou para ir  ao

médico, enfim, e os horários dos ônibus municipais estão muito reduzidos, o que

dificulta a locomoção dos cidadãos.

Considerando  que,  a  nossa  cidade  não  oferece  oportunidades  de

serviço suficientes e não oferece ensino superior, obrigando os munícipes a se

dirigirem a cidades vizinhas.

Considerando que, as empresas de ônibus que atendem o município

estão oferecendo poucos horários de ônibus:

Esta vereadora requer informações aos departamentos responsáveis

se  há  obrigatoriedade  das  empresas  de  transporte  ofertarem uma quantidade

mínima  de  horário  de  ônibus  intermunicipais.  E  se  sim,  quais  as  providências

podem ser tomadas pelo Município caso as empresas não estejam ofertando o

mínimo de horário que, em tese, seria obrigatório.

Sala de Sessões, em 15 de agosto de 2022

         VEREADORA: ISABELLA FLAMINIO DE PAIVA

V I S T O :
                    Richard Silva Ferfoglia Maguim

                                   Presidente